docente submetido a esse regime de trabalho.

§3o. As atividades de que tratam os incisos I não poderão exceder 30 (trinta) horas anuais e as dos incisos II e III do caput não 
excederão, computadas isoladamente ou em conjunto, a 8 (oito) semanais ou a 416 (quatrocentas e dezesseis) horas anuais.

Art. 3o. Considera-se atividade esporádica a prestação de serviço profissional nas atividades descritas no art. 2o, em assuntos de sua 
especialidade, a pessoas jurídicas de direito público ou privado, com atividades que sejam contingenciais, eventuais, não